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POLSKA 30 LAT PO SIERPNIU ’80: 
 

Apel Ogólnopolskiego Porozumienia Związków Zawodowych  

do elit politycznych 
 

Strajki z sierpnia 1980 roku wywołały szeroki ruch 

społeczny na rzecz przywrócenia godności świata pra-

cy i egalitaryzmu w Polskiej Rzeczpospolitej Ludowej, 

a także na rzecz demokratyzacji PRL, powstania nieza-

leżnego ruchu związkowego. Porozumienia gdańskie, 

szczecińskie i jastrzębskie otworzyły drogę do ich 

realizacji. 

 

Po 30 latach i transformacji ustrojowej w Polsce 

zasadniczy cel, jakim było przywrócenie godności 

pracownikom i stworzenie bardziej egalitarnego społe-

czeństwa, nie został zrealizowany. W polskim społe-

czeństwie narasta rozwarstwienie społeczne, rośnie 

grupa ludzi wykluczonych. 

Trudno jest mówić o godności pracowników w spo-

łeczeństwie, gdzie 11% obywateli pozostaje bez pracy, 

a następne dwa miliony, aby godnie żyć, zostało zmu-

szone do emigracji zarobkowej. Systematycznie ogra-

niczane są prawa pracownicze i uprawnienia związków 

zawodowych.  

Przypominamy, że strajkujący żądali m.in.: zagwa-

rantowania automatycznego wzrostu płac równolegle 

do wzrostu cen i spadku wartości pieniądza, poprawie-

nia warunków pracy służby zdrowia i zapewnienia 

pełnej opieki medycznej osobom pracującym, zapew-

nienia odpowiedniej ilości miejsc w żłobkach i przed-

szkolach dla dzieci kobiet pracujących, wprowadzenia 

urlopu macierzyńskiego płatnego przez okres trzech lat 

na wychowanie dziecka, obniżenia wieku emerytalne-

go dla kobiet do 55 lat, a dla mężczyzn do lat 60 lub 

przepracowania 30 lat dla kobiet i 35 lat dla mężczyzn 

bez względu na wiek, skrócenia czasu oczekiwania na 

mieszkania. 

Wszystkie te postulaty oczekują na realizację. 

Obecnie propozycja umożliwienia przejścia na emery-

turę po przepracowaniu 35 lat przez kobiety i 40 przez 

mężczyzn została zgłoszona przez OPZZ w obywatel-

skim projekcie ustawy. W trakcie pierwszego czytania 

tego projektu ustawy, za jego odrzuceniem głosowali 

wszyscy posłowie rządzącej Platformy Obywatelskiej, 

wielu tak głosujących było uczestnikami Sierpnia ’80. 

Rząd PO proponuje podniesienie wieku emerytalnego 

dla mężczyzn i kobiet do 67 lat. 

W sprawie upowszechnienia edukacji przedszkol-

nej w Polsce do Sejmu został złożony przez ZNP (or-

ganizację członkowską OPZZ) obywatelski projekt 

ustawy.  

 

W 30 lat po Sierpniu ’80 zostały zrealizowane po-

stulaty dotyczące pluralizmu związkowego, demokra-

tyzacji. Dzięki szerokiemu ruchowi społecznemu i 

globalnym zmianom politycznym, Polska stała się 

krajem demokratycznym, sama określa swoje sojusze 

polityczne i gospodarcze. Powstał pluralistyczny sys-

tem polityczny, samorząd terytorialny, partie politycz-

ne i nowa elita polityczna. 

 

Polską demokrację i niepodległość wywalczyli ro-

botnicy i pracownicy. I to oni zapłacili największą 

cenę. Jeśli dziś weźmiemy do ręki wykazy zakładów 

pracy, które w 1980 roku tworzyły międzyzakładowe 

komitety strajkowe w Trójmieście, Szczecinie i Ja-

strzębiu to stwierdzimy, że większości z nich już nie 

ma. W zamian za to są bezrobotni, biedni emeryci, 

zarobkowi emigranci i ciężko pracujący samozatrud-

nieni.  

To jest cena i efekt przemian ostatnich 30 lat.  

 

Dziś – 30 lat po wielkich strajkach 1980 roku 
zwracamy się do prezydenta, rządu, posłów i sena-

torów, elity politycznej: zrealizujcie postulaty 
Sierpnia ’80 w części socjalnej i pracowniczej! 

 

Ogólnopolskie Porozumienie 

Związków Zawodowych 
 

Warszawa, 27 sierpnia 2010 r. 

Nr 121(1850)/2010 
 

http://kronika.opzz.org.pl 
Rok XV 

Redaktor numeru: Grzegorz Ilka 
e-mail: ilka@opzz.org.pl 

tel.: 022 551 55 04, fax: 022 551 55 24 
00-924 Warszawa, ul. M. Kopernika 36/40 



PREZYDENT 
BRONISŁAW 
KOMOROWSKI 
O ZWIAZKACH 
ZAWODOWYCH 
I DIALOGU 
SPOŁECZNYM 

 

29 sierpnia 2010 r. pod-
czas obchodów 30 rocznicy 

powstania „Solidarności” prezydent Bronisław Komo-

rowski wygłosił w Szczecinie przemówienie, w trakcie 

którego odniósł się do roli związków zawodowych i dia-

logu społecznego.  

Ponieważ jest to jego pierwsze wystąpienie w tych 
sprawie przytaczamy fragment tych spraw dotyczący: 

 
„Jest w tym zbiorowym doświadczeniu miejsce i na dal-

szą odwagę władzy publicznej w prowadzeniu zmian pro-

wadzących Polskę ku lepszym czasom. Jest w tym także 

miejsce dla związków zawodowych, które muszą odgrywać 

istotną rolę w walce o umacnianie praw pracowniczych - 

muszą pełnić rolę zbiorowego sumienia w przypominaniu 

także ideałów Solidarności, ale które swoją misję, wyzna-

czoną przez tę tradycję solidarnościową, przez tradycję 

Porozumień Sierpniowych, muszą realizować poprzez 

uczestniczenie z głębokim przekonaniem przede wszystkim 

w zabiegach o prawa pracownicze, ale także i w dialogu z 

władzą. To jest zobowiązanie dwustronne - umieć toczyć 

dialog władzy z przedstawicielami pracowników, pracodaw-

ców, ale i z drugiej strony związkowców, pracodawców ze 

sobą i z władzą. 

Gwarantuję, że jako prezydent będę wspierał prowadze-

nie tej właśnie metody, jako najskuteczniejszej, sprawdzonej 

także 30 lat temu, metody dialogu społecznego, jako funda-

mentu rozwiązywania spraw nawet najtrudniejszych. 

Związki zawodowe muszą mieć swoje ważne miejsce w 

procesach sterowania procesami zachodzącymi w kraju, bo 

przecież to także jest doświadczenie tamtych dni sprzed 

trzydziestu lat. Związki zawodowe muszą być zawsze na 

pierwszej linii frontu walki o prawa pracownicze. W moim 

przekonaniu byłoby dobrze, aby nie były na pierwszej linii 

frontu walki politycznej - bo to jest także doświadczenie 

wynikające z tego, że tamten sukces sprzed trzydziestu lat 

otworzył nowe wyzwania, ale i nowe możliwości. Zbudował 

nowe okoliczności funkcjonowania demokratycznego pań-

stwa i nowoczesnych związków zawodowych. 

Stojąc dzisiaj tu, skąd - nie w sensie dosłownym, ale pra-

wie - widać tę polską statuę wolności. Chciałem Państwa 

zapewnić, że jest wielkim zbiorowym zobowiązaniem, wła-

śnie w związku z tamtymi wydarzeniami, aby państwo pol-

skie - chcące być państwem ludzi solidarnych ze sobą - 

umiejętnie rozwiązywało problemy pracownicze takie, jak 

tu w Szczecinie, gdzie mamy do czynienia z dramatem 

upadku stoczni. Sądzę, że absolutna większość z nas do-

strzega to, że jest ogromny wysiłek, solidarny wysiłek, spo-

łeczeństwa i państwa w rozwiązywaniu problemów indywi-

dualnych w związku z wypłacanymi odprawami. Ale chcie-

libyśmy, abyśmy solidarnie szukać mogli także nowych 

szans na zagojenie tej rany, jaką stanowi w gospodarce 

państwa polskiego, ale i społeczności tutejszej - upadek 

Stoczni Szczecińskiej.” 

Pełny tekst wystąpienia Bronisław Komorowskiego 

znajduje się na oficjalnej stronie internetowej Prezydent.PL:  

http://www.prezydent.pl/aktualnosci/wypowiedzi-

prezydenta/wystapienia/art,4,przemowienie-prezydenta-

podczas-obchodow-30-lecia-solidarnosci.html 

________________________________________________ 
 

PROJEKT INICJATYWY 
USTAWODAWCZEJ ZNP 
TRAFI DO PIERWSZEGO 
CZYTANIA W SEJMIE 
 

Wicemarszałek Sejmu Ewa Kierzkowska w specjalnym 

liście do Pełnomocnika Komitetu Inicjatywy Ustawodaw-

czej ws. edukacji przedszkolnej Sławomira Broniarza za-

wiadamia, „że wniesiony w dniu 11 sierpnia 2010 r. projekt 

ustawy zostanie skierowany do pierwszego czytania w Sej-

mie”. List w tej sprawie wpłynął do Zarządu Głównego 

ZNP 27 sierpnia 2010 r. 

________________________________________________ 
 

TURNIEJ PIŁKI NOŻNEJ 
ZZP MAN  
I MAN FOOTBAL CUP 

 

Tradycyjnie Związek Zawodowy Pra-

cowników MAN, zorganizował 21 sierpnia 

2010 r. kolejny letni Turniej Piłki Nożnej Pracowników 

Fabryki Autobusów MAN w Sadach koło Poznania. Tym 

razem połączyliśmy zmagania zawodników w Letnim Tur-

nieju Piłki Nożnej o Puchar Zarządu Związku Zawodowego 

z Piknikiem Rodzinnym. Do rywalizacji zgłosiło się 12 

drużyn, które reprezentowały poszczególne wydziały pro-

dukcyjne Firmy MAN Bus Sp. z o.o. Turniej odbył się na 

Stadionie Sokoła w Pniewach i przyciągnął jak zwykle rze-

sze kibiców którzy dopingowali swych faworytów. Na im-

prezach byli obecni: przewodniczący Federacji ZZ „Meta-

lowcy” Romuald Wojtkowiak oraz wiceprzewodniczący 

Bogdan Karczmarek, którzy byli fundatorami Pucharów dla 

Najlepszego Strzel-

ca oraz Bramkarza 

Turnieju. 

Równolegle od-

bywał się też Tur-

niej MAN FOOT-

BAL CUP w któ-

rym, zmierzyło się 

na murawie sześć 

drużyn z poszcze-

gólnych zakładów MAN w tym także reprezentacja MAN 

Banovce ze Słowacji która zdobyła najwyższe trofeum tego 

Turnieju. Ale nie tylko turniejowe zmagania towarzyszyły 

nam tego dnia, bowiem w związku z Piknikiem Rodzinnym 

przygotowaliśmy szereg atrakcji dla naszych maluchów. 

Korzystając z okazji dziękujemy wszystkim, którzy 

przyczynili się do zorganizowania tej imprezy a w szczegól-

ny sposób prezesowi MAN Bus Michaelowi Kobrigerowi za 

wsparcie finansowe całego przedsięwzięcia oraz osobom 

których wymienić z imienia i nazwiska nie sposób, a które 

bardzo pomogły w zorganizowaniu pikniku oraz turniejów. 

Piotr Głodzik 

Więcej na stronie: http://federacja-metalowcy.org.pl/ 
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